A an infirz potius prauitatis in potentia defectio, al-  
 terius fit comentationis disceptare. Postquam Syl-  
 la ad mactandum conuertit se, caedibusq; inunda-  
 uit urbem infinitis & immensis, dum multi etiam  
 ex priuatis simulatibus, quibuscum nihil Syllæ in-  
 tercedebat, concedente eo & conuiente suis ob-  
 truncantur, vnus ex iuuentute C. Metellus ausus  
 fuit in senatu ex Sylla percunetari quis tandem es-  
 set malorum futurus finis, & quousq; progressura  
 istis factis expectarent temperatum. Deprecatur  
 enim (inquit) non eorum quos tu tollere delibe-  
 rasti, supplicia, sed dubitationem eorum quos sta-  
 tuisti conseruare. Vbi Sylla respondit, nondū cer-  
 tū se esse quos esset incolumes relicturus: excipiens  
 Metellus, Quin igitur (inquit) expromis, quos ve-  
 lis punire? Id ostendit se ille facturum. Sunt qui nō  
 Metellum, sed vnum ex adulatoribus eius ferant  
 Offidium, hoc postremum dixisse. Igitur Sylla e-  
 uestigio, re cum nemine ex magistratibus comu-  
 nicata, proscripsit octoginta. Omnibus id indigne  
 ferentibus, alios vno interiecto die ducentos vigi-  
 ti, mox tertio adiunxit rursus non pauciores. Adie-  
 cit pro concione, eos quorum meminisset, se pro-  
 scripsisse: qui ipsam nūc fugerent, proscriptionem  
 deinceps. A scripsit ei qui recepisset & seruasset  
 proscriptionem, multam se humanitatis capitalem fa-  
 cere. Nec fratrem, vel filium, vel parentes excepit.  
 Percussori primum caedis bina talenta, etiam si  
 feruus dominum, etiam si genitorem interfecisset  
 filius. Quod verò omnium est visum iniquissimū,  
 notauit proscriptionum liberos nepotesq; infamia,  
 omniumq; publicauit bona. Proscribentur nō  
 Romæ modo, sed & per omnes Italix vrbes. Nul-  
 lius templum Dei a caede erat inuiolatum, non pe-  
 nates hospitales, non domus paterna, sed in sinu  
 coniugum viri, in sinu matrum iugulabantur filii.  
 Atque eorum qui ex ira vel odio necabantur, exiguus  
 numerus erat præ illis qui bonorum causa tolle-  
 bantur. Imo poterant dicere homicidæ, Hunc oc-  
 ciderunt amplæ ædes, illum horti, alium thermæ.  
 Quintus Aurelius, vir quietus, atque hactenus illa  
 mala pertinere ad se arbitratus, quod aliorum do-  
 leret infortunia, quum in forum venisset, legit pro-  
 scriptos, ac reperto nomine suo, Væ misero mihi,  
 inquit, fundus mihi Albanus procurat necem, pau-  
 lumque progressus quum esset, a quodam, qui in-  
 sequebatur eum, est interemptus. Dum hæc agun-  
 tur, Marius filius, quum iam iam cōprehende-  
 retur, consciiuit sibi necem. Sylla Præneste profe-  
 ctus, animaduertit primum causa cognita in sin-  
 gulos, deinde, quasi non vacaret, cunctos vno in  
 loco contractos, ad duodecim millium nume-  
 rum confici iussit. Vni hospiti concessit incolu-  
 mitatem. Qui sane quam generose dixit ei, nun-  
 quam se patriæ suæ homicidæ gratias acturum  
 de salute sua. Ita immiscuit vltro se cateruæ ci-  
 uium, vnaque cum illis trucidatus est. Indignis-  
 simum autem L. Catilinæ visum est facinus. Hic,  
 quum sustulisset rebus nondum decretis fratrem,  
 rogauit Syllam tunc, vt quasi incolumem pro-  
 scriberet, & proscriptus fuit. Hanc ob rem vt Syl-  
 læ gratiam referret, M. quendam Marium ex ad-  
 uersa factione occidit, caputque ad sedentem in  
 foro Syllam retulit. Inde ad amulam se Apol-  
 linis propinquam contulit, ac manus ablu-  
 it.

Porro extra neces erant reliqua quoque hominibus odiosa. Dictatorem enim se ipse renuntiavit, eumque magistratum ab annis centum viginti assumpsit. Omnium præteritorum data ei fuit ex lege impunitas, in futurum autem ius necis, publicationis bonorum, coloniarum deducendarum, vrbium condendarum & diruendarum, ius regna auferendi & pro libito cõdonandi. Hastam bonorum publicatorum adeo superbe & tyrannicè sedens pro rostris exercuit, vt ereptionibus eius grauiores essent condonationes, qui venustis mulieribus, lyricinibus, histriõnibus, & scelestis libertis gentium agros & ciuitatum concederet vectigalia, nonnullis nuptias inuitis ad connubia adactis fœminis. Pompeium quidem Magnum quum conglutinare sibi vellet propinquitate, cum vxore, quam habebat, imperauit ei vt nuptias dirimeret, eiq; Æmiliam, Scauri & Metellæ vxoris suæ filiam, quam à M. Glabrigione abduxit, collocauit prægnantem. verum illa est apud Pompeium ex partu mortua. Quum Lucretius Ofella, qui Marium expugnauerat, cõsulaturn peteret & ambiret, vetuit ei primum. Vbi ille multorum gratia subnixus descendit in forum, misit vnum ex centurionibus, quibus septus erat, ad eum interficiendum, ac sedens pro tribunali in Castoris spectauit ipse ex edito cædem. Centurionem arripuerunt ciues statueruntq; ad tribunal eius. Quibus silere tumultuantibus iussit, & se id ait mandasse, ac centurionem imperauit dimitti. At triumphus eius, magnificentia & raritate manubiarum regiarum grandis, maiorem speciem & pulchrum spectaculum præbuit exulum causa. Siquidem clarissimi viri & principes ciuitatis sequuti sunt coronati currum Syllæ, seruatorem & parentem eum appellantes, quod illius beneficio essent in patriam reduces, liberosque & coniuges reciperent. Transacto triumpho rerum suarum gestarum reddens pro cõcionerationem, non minore studio quæ feliciter sibi euensissent, quàm quæ fortiter fecisset, recensuit, & ad extremum iussit hac de causa nominari se Felicem. Græcis quum scriberet vel responderet, Epaphroditon, id est *Veneri gratum*, appellabat se. Atque in trophæis apud nos in hunc modum est nomen eius perscriptum, L. C O R N E L I V S S Y L L A E P A P H R O D I T V S. Ad hæc quum geminos Metella edidisset, filium Faustum, filiam vocauit Faustam. Adeo autem non ita rebus gestis, vt felicitate nitebatur, vt permultis ab eo necatis, tam multis in republica innouatis mutatisq; abdicauerit se dictatura, & ius consulum creandorum populo reddiderit, neq; interfuerit ipse comitiis, sed in foro corpus cuilibet præbens ad iniuriam opportunum priuati modo versaretur. Aduertit quendam præter sententiam suam, audacè hominem & hostem suum, consulẽ designari M. Lepidum, non per se, sed fauore populari ob Pompeium eius studiosum & pro eo presentem. Quare, quum exultantem victoria videret Pompeium Sylla, accersit digredientem, dixitq; Præclarum verò rem adolescens gessisti, qui priorem Catulo Lepidum, omnium optimo stolidissimum, fecisti consulẽ. At tu fac vigilēs, quum in te ipsum effeceris aduersarium tuum valentiorẽ. αυτών, Ως καλὸν (ἐφῆ) σοὶ ὁ πολίτευμα, ὡς νεανία, ὁ Κατλου πρότερον ἀναγορεύσῃ Λέπιδον, τῶν πρώτων ἐρίσου, τὸν ἐμπληκτικώτατον. ὡς μὲν τοι σοὶ μὴ καθύδιν, ὡς ἰσχυρῶτερον πεποιηκῃτι καὶ σεαυτοῦ τὸν ἀνταγωνιστήν.